
  

 

 

 

 

 

 

 

UCHWAŁA Nr XXIV –  28.15/19 

Senatu  

Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej  

w Lublinie 

z dnia 26 czerwca 2019 r. 

 

w sprawie pozytywnego zaopiniowania wniosku o przyznanie  

Panu dr. hab. Dariuszowi Maciejowi Kupiszowi, prof. UMCS  

 nagrody Prezesa Rady Ministrów za osiągnięcia w zakresie działalności 

naukowej, w tym twórczości artystycznej lub działalności wdrożeniowej 

 

 

Działając na podstawie art. 364 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo                    

o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r., poz. 1668 ze zm.) w związku z § 5 oraz § 7 

ust. 4 pkt 1) lit. a) Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 21 maja 2019 r. w sprawie 

kryteriów i trybu przyznawania nagród Prezesa Rady Ministrów oraz wzoru wniosku o ich 

przyznanie (tj. Dz.U. z 2019 r. poz. 976 ze zm.), uchwala się co następuje: 

 

§ 1 

Senat Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie pozytywnie opiniuje 

wniosek o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów (XXVI edycja Nagrody PRM)                

dr. hab. Dariuszowi Maciejowi Kupiszowi, prof. UMCS za osiągnięcia w zakresie 

działalności naukowej, w tym twórczości artystycznej, lub działalności wdrożeniowej. 

 

§ 2 

Senat Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie wskazuje, że                       

dr hab. Dariusz Maciej Kupisz, prof. UMCS, przeprowadził nowatorskie badania naukowe, 

dotyczące militarnych aspektów działalności samorządu szlacheckiego w Rzeczpospolitej 

XVI–XVIII w. Ich wyniki zaprezentował w licznych artykułach naukowych oraz dwóch 

monografiach: Wojska powiatowe samorządów Małopolski i Rusi Czerwonej w latach              

1572–1717, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2008, ss. 468 oraz Wyprawy żołnierza łanowego 

w Koronie w czasach Jana Kazimierza, Wydawnictwo Sejmowe, Warszawa 2018, ss. 306. 

Obydwie książki weszły już do kanonu literatury naukowej, poświęconej historii 

wojskowości, administracji i ogólnie życia społeczno-politycznego dawnej Polski. Na ich 



kartach Autor naświetlił nieznane dotąd mechanizmy funkcjonowania samorządu 

szlacheckiego, a zwłaszcza jego wkład w organizację sił zbrojnych na szczeblu lokalnym. 

Mamy tu zatem kapitalny wykład dotyczący pierwowzoru formacji, którą dziś buduje się jako 

wojska obrony terytorialnej. Są to przy tym książki oparte o rozległe kwerendy w polskich             

i zagranicznych archiwach, rzetelnie udokumentowane, wprowadzające wiele nieznanych 

źródeł do obiegu naukowego. 

Do znaczących osiągnięć naukowych dra hab. Dariusza Macieja Kupisza, prof. UMCS  

należy zaliczyć również publikacje poświęcone wojnom polsko-moskiewskim za Stefana 

Batorego oraz wojnie smoleńskiej 1632–1634. W wielu wypadkach zweryfikowały one 

dotychczasowe ustalenia polskiej historiografii. Niektóre z nich zostały opublikowane                 

w językach angielskim, rosyjskim i białoruskim. Najważniejszym osiągnięciem                              

dr. hab. Dariusza Macieja Kupisza, prof. UMCS na polu jego rozległych badań nad szlachtą 

małopolską są bez wątpienia publikacje poświęcone zasłużonej dla polskiej kultury rodzinie 

Kochanowskich. Dotychczasowi badacze koncentrowali się zazwyczaj jedynie na kręgu 

rodzinnym poety Jana z Czarnolasu, tymczasem dr hab. Dariusz Maciej Kupisz, prof. UMCS 

(po części sam, po części ze swym doktorantem Mariuszem Kozdrachem), wydobył                      

z materiałów źródłowych kilkuset przedstawicieli tej rodziny i dokonał bilansu ich 

działalności oraz karier. Owe iście benedyktyńskie prace, są ważne zarówno dla historyków, 

jak i badaczy literatury polskiej. Dr hab. Dariusz Maciej Kupisz, prof. UMCS jest autorem 

100 publikacji naukowych, w tym 11 autorskich monografii, nie licząc kilku współautorskich. 

Waga owych prac, rzetelne podejście do problemu badawczego, zainteresowanie, którym 

cieszą się w polskim środowisku naukowym oraz licznych ośrodkach zagranicznych, dowodzi 

bezsprzecznie wybitnych osiągnięć naukowych ich Autora.  

 

§ 3 

Senat Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie uznaje osiągnięcia                  

w zakresie działalności naukowej, w tym twórczości artystycznej, działalności wdrożeniowej 

dr. hab. Dariusza Macieja Kupisza, prof. UMCS za wysoce wartościowe pod względem 

naukowym i merytorycznym. 

 

§ 4 

Senat Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie upoważnia Rektora do 

złożenia wniosku do Prezesa Rady Ministrów o przyznanie nagrody, o której mowa w § 1. 

 

§ 5 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

                      Przewodniczący Senatu UMCS 

                          REKTOR 

 

 

 

 

           prof. dr hab. Stanisław Michałowski  


